关于印发《安徽省高等教育自学考试
 毕业生审核办法》的通知
皖考委[2005]02号
各主考高等院校，各委托开考厅局，各市、县自学考试委员会：
现将《安徽省高等教育自学考试毕业生审核办法》印发给你们，请遵照执行。

二〇〇五年十月九日

安徽省高等教育自学考试毕业生审核办法
为进一步规范我省高等教育自学考试毕业生资格审查和学历证书管理工作，根据全国考委颁发的《高等教育自学考试考务、考籍管理工作规则》的规定，特制定本办法。
1、高等教育自学考试采用课程学分制的管理办法，考生修满所申请专业计划规定的全部课程，并按要求完成实践性环节考核（申请本科毕业的还须完成毕业论文或毕业设计等）后，即可按规定申请毕业；
2、各市县自考办于每年的5月下旬和11月下旬受理考生毕业申请；
3、考生申请毕业须提供以下材料：
（1）申请毕业专业的专业计划所规定的全部课程的《课程合格证》；
（2）按有关规定可以顶替、免考的课程成绩应提供相关证书原件和审批材料；
（3）实践性环节考核的《实践性环节考核课程合格证书》；
（4）由外省转入的，应提供省考办考籍科出具的《外省学籍归档证明单》；
（5）申请本科毕业的须提供毕业论文（设计）的《课程合格证》和专科毕业证书（原件和复印件各一份）；
（6）考生本人的身份证和准考证（原件和复印件各一份）
县、市考办审查上述材料后，还须审核考生在参加自学考试过程中遵守考试纪律和各项规定的情况，先打印《毕业生登记表》供考生填写，考办工作人员要认真对照自己的数据库审查考生填写的材料，审查后将除第（2）、（5）项外的材料返还给考生，考生应在市县考办规定时间内提交填写完毕的《毕业生登记表》。
市考办审查考生的自我鉴定和单位鉴定，包括考生的思想觉悟、道德品质及工作表现等方面的内容。单位鉴定由考生所在单位或街道办事处、乡镇人民政府，按照人事档案管理办法和规定负责作出。自学考试全日制助学班或全日制普通院校的在校生其单位鉴定由就读院校负责。
4、省考办分别于每年的5月30日和11月30日前下发当次考试成绩、省外转入成绩、实践性环节及毕业论文（设计）成绩等数据，市考办使用安徽版全国考务考籍管理系统对考生进行初审，为合格考生先打印《毕业生登记表》和毕业证书，在《毕业生登记表》上签署意见、盖章，市自考办签署日期上半年为6月20日，下半年为12月20日，并将通过初审的考生信息库（以下称预审库）按时报省考办；
5、省考办对预审库进行汇总和审查后，按专业下发给各主考院校，主考院校通过网络接收数据，对其主考专业的申请者对照自己的数据库进行预审，从预审库中删除不合格的申请者，并书面说明原因；
6、省考办于每年的6月下旬和12月下旬会同主考院校和市考办进行毕业生会审，验证有关文字材料(本办法第3条(2)、(5)项所列材料)，对审核中发现的问题进行研究，按照有关规定严格把关，最终确定合格毕业生；会审中认为不合格的毕业生，应由主考院校认真填写《不合格毕业生删除名单》，并经考生所在市考办签字确认，报省考办考籍科存档。
7、《毕业生花名册》由市考办打印一式三份，市考办、主考学校、省自考委各一份。市自考办必须在《毕业生花名册》上签名并加盖公章；
8、会审结束后，主考院校在《毕业生登记表》和毕业证书上签署意见、副署盖章，签署日期上半年为6月25日，下半年为12月25日；省考委最终在审定合格的《毕业生登记表》和毕业证书上签署意见、加盖印章，签署日期上半年为6月30日，下半年为12月30日。
9、毕业生审定工作结束后，市考办应及时上报当次毕业生照片库，供电子注册和网上查询使用。省自考委在规定的时间内将毕业生的有关信息分别上报省教育厅和全国自考办，并按规定程序进入全国高等教育学历证书档案库，供社会网上查询。
10、《毕业生登记表》和毕业证书由市县自考办负责发放。
11、《毕业生登记表》由考生交所在单位人事部门或有关职能管理部门，遗失不补。毕业证书遗失的可按规定办理毕业证明书。
12、有下列情况之一者，暂不予办理毕业，待情况查清后，随下届毕业或不予毕业。
（1）毕业生申请材料不齐者；
（2）省外转入考生无省考办考籍科出具的《外省学籍归档证明单》；
（3）品质恶劣、道德败坏、违法乱纪（含考试舞弊者）、受行政处分尚未撤销等思想品德不合格者；
（4）考籍材料有涂改、伪造等严重舞弊行为者。
13、劳教、劳改人员应考者，按照专业考试计划的规定，全部课程考试成绩合格的，在刑满释放或解除劳教后，才能取得毕业证书。
[bookmark: _GoBack]毕业生审查工作是自学考试考籍管理的重要环节，关系到自学考试的声誉和考生的利益，各级自考办、主考院校必须加强领导，对工作人员进行遵纪守法教育，严格按政策办事，各审查项目必须情况清楚、准确，材料齐备，在审查过程中杜绝不正之风，建立责任追究制度，严惩舞弊行为，切实保证质量。